ex alijs prioribus qualitatibus oriuntur, atq; adeo sunt primæ qualitates.

Sed responderetur ad primū, raritate & densitate (vt dixi. 4. phys.) nō esse qualitates veræ, & proprie, sed importare, vt docuit Arist. positionē, siue tale, vel talē extensionē, quāuis in ordine ad locū, & ita nō probatur calorē, & frigus oriri ex alijs qualitatibus.

Et si inquiras, calorē saltem oriri ex lumine effectiue. Respondetur verū esse, id tamē nō requirit calor per se loquēdo, quia pluries producit calor, quin fiat ex lumine.

Ad secundū respondetur, calorē per se loquēdo nō exicare, sed in quantū agens calidū per calorē partes eleuat subtilēs, quia cū secū ferant aliquā humiditatē, relinquuntur aliæ partes siccæ, hac enim ratione, aer qui non siccus, sed potius humidus est, pannū aqua humectatū exicare solet, quia per calorē, quē habet resoluuntur, & eleuantur vapores humidi, & frigidi, & ita partes panni, quæ ex sua natura siccæ erant, resoluuntur, frigiditas autem dicitur humectare, non per se, sed quatenus, dū causat densitatem partes humectates applicat, & vnit, & ita se habet, quasi applicans actiua passiuis.

Super II. lib. de generat. & corrup.

Dico secundo huius modi quatuor primas qualitates nõ esse formas substantiales elementorum (vt falso credit Alex. de sensu & sensibili) sed potius dantur in elemētis formæ aliæ substāiales à quibus tales qualitates oriuntur, sic docet cõmunis philosophorũ consensus, cum Arist. hoc lib. tex. 2. 2. dicente, elementa eatenus esse contraria, quatenus habent passiones contrarias, qualitates ergo contrarię, non sunt formæ substantiales elementorum, sed passiones ab illis dimanantes.

Et ratione probatur, primò, quia aqua calefacta, & deinde suæ naturæ relicta se actiue reducit ad suam pristinam frigiditatem, à sua propria substātia, sed non à materia, quia cū ex se sit indifferens ad varias formas, etiam est indiserēs ad quascumq; qualitates, neque has magis, quam illas petit, signum ergo est dari in aqua formam substantialem, quæ sit actiuium principium, à quo dimanat frigiditas.

Secūdò, quia frigiditas verbi gratia, ex sua natura est accidens vt patet in alijs corporibus à quibus potest adesse, & abesse, salua eorũ essentia, sed frigiditas aque, non difert specie ab alijs frigiditatibus;

ergo etiam in illa est accidēs, ergo non est forma substantialis.

Quæst. II. Quæ sit natura omnium primarũ qualitatum.

PRæter qualitates motiuas in elementis quarum dispositio ad lib. de cælo pertinet, tantum sunt qualitates primæ alteratiue, de quibus in primis dubitari potest, vtrũ sint eiusdem speciei, neq; est quæst. de qualitatibus dylibolis, certũ enim est frigiditatem aquæ specie differre à siccitate, calore, & humiditate, solum ergo est dubiũ de qualitatibus symbolis, vt humiditate aeris, & humiditate aquæ, vel, de frigiditate aquæ, & de frigiditate terræ, vtrum scilicet differant essentialiter.

Partem affirmatiuam tenent Philop. & alij quos refert Tol. hoc lib. q. 7. quorum fundamentum esse potest. Primò, quia calor ignis non patitur secum summam humiditatẽ, ignis enim secundum suã naturam est calidus in summo, & siccus prope summum, atq; adeo nullo modo potest conseruari cum humiditate, sed calor aeris secum admittit summam humiditatem, est enim aer secundum suam naturam

hu-

4 da, quia per calorem attenuatur partes aliquæ crassæ, & dū redduntur subtiles, in vapores conuertuntur, sursumque eleuatur, & ita aqua remanens subtilior est, quàm anteadum erat cruda. Hæc etiam est causa quare calor lutum indurat, ceram verò liquefacit, quia cum disgreget, & separet ea, quæ sunt diuersæ rationis in luto, partes humiditas in vapores conuertit, & deinde terra quasi ablato impedimento, se ad suam frigiditatem, & siccitatem reducens, induratur, in cera verò illam humectat, quia in illa exhalationes aliquas siccas extrahit, & ita illis ablatis liquefit cera. Frigus verò e contra congregat partes diuersi generis, & ita cera frigore induratur, quia partes siccas illis miscet, est etiam frigus per accidens causa caloribus congregando partes calidas frigidis: hac enim ratione putei tempore hyemali calidiores sunt, quia exhalationes calidæ ratione maximi frigoris existentis in medio in puteis congregantur, illosque calefaciunt.

De humiditate dicendum est, id habere proprium præter productionem sibi similis, vt faciat corpus humidum facile terminabile termino a-

lieno, & ita corpora humida facile recipiunt figuram ab extrinseco corpore, secus verò corpora sicca, vt ignis.

Caput. III.

Postquam Arist. egit de primis qualitibus, iam ex illis ad numerum, & naturam inuestigandam accedit, & quidem propositis antiquorum sententijs, de numero elementorum docet quatuor esse elementa, scilicet, ignem, aerem, aquam, terram, quæ elementa contrarietatem habere docet, ratione suarum qualitatum, & ita dicit, ignem esse magis calidum, quàm siccum, aerem magis humidum, quàm calidum, aquam magis frigidam, quàm humidam, terram verò magis siccam, quàm frigidam.

Disputatio. II. Huius libri de natura elementorum.

DE elementis quantum ad suas qualitates motiuas, & de situ, figura, & positione, quæ in vniuerso habent, disputat Arist. li. de celo, & ita hoc loco (vt sepe dixi) solū de illis agendum est, secundum suas qualitates alteratiuas, hæc enim ordinan-

Super. II. lib. de gener. & corrup.

tur ad substantialem eorū trāsmutationem, quam hoc loco intendit Arist. præcipuè.

Quæst. I. Vtrum sint quatuor elementa, nec sint plura, nec pauciora.

IN hac quæstione solum in generali attingam de numero elementorum, quia de quolibet in speciali dicam in lib. de cælo: de numero ergo elementorum variæ extiterunt apud antiquos Philosophos sententiæ, quidam enim tantum unicum elementū assignarunt. Parmenides verò duo posuit elementa, scilicet aerē & aquam, terram enim nō esse corpus simplex, sed mixtū esse ex aere, & aqua asseruit. Quidam verò tria posuit elementa, cōtra quos omnes Arist. hoc loco quatuor esse elementa docet, nec plura, nec pauciora.

Pro intelligentia huius rei aduertendum est, elementum varijs modis sumi posse. Primò enim significat id, quod est pars intrinsicè rem aliquā componēs, qua ratione Arist. sepè materiam, & formam appellat elementa, quia ex illis corpora naturalia intrinsicè componuntur, & hinc secundo etiam cælum ipsum appel-

latur elementum ab Arist. 1. Met: quia ex illo etiam vniuersum componitur, & ita elementum sic in generali sumptū, definitur ab Arist. 9. Mete. c. 3. esse id, ex quo insito aliquid componitur.

Secundò verò, & ad nostrū propositum sumitur elementum pro corpore cōpleto, apto tamen vt ex illo mixtum efficiatur, & ita hoc modo materia, & forma nō appellatur elementum, quia non sunt cōpleta corpora, sed potius partes illius. Similiter cælum excluditur à natura elementi, quia tametsi sit corpus simplex perfectum, non tamen natura sua aptum ad mixtum efficiendum, cum in sententia Aristotel. incorruptibile sit: vnde elementum propriè sumptum definitur ab Arist. 3. de cælo: *Elementum est, in quod corpora mixta resoluuntur.* De his ergo elementis inquiratur in præsentia eorum numerus.

Dico primò: elementa esse plura quàm vnum: quam conclusionem probat etiā Arist. 3. de cælo tex. 91. quia si vnicum tantum esset elementum, tantum esset vnicus motus ad locum illius, sed experimur esse plures motus, scilicet sursum, & deorsum, fumus verò

ascen-

ascendit, terra vero descendit: ergo sunt plura & diuersa elementa, diuersa loca postulantia. Secundo, quia dari aquam, & terram visu constat, aerem verò tactu experimur.

Dico secúndò elementa sunt quatuor nec plura, nec pauiora. Hæc cõclusion. probat Arist. 3. & 4. de cælo ex qualitibus motiuis, quia datur grauitas simpliciter, qualis est grauitas terræ, qua descendit in locum infimum, & grauitas secundum quid, qua, aqua descendit ad locum prope infimum, quæ constituunt duo elementa: sed eodem modo per leuitatem simpliciter ascendit corpus aliquod vsque ad cõcabum lunæ, & per leuitatem secundum quid, qua aer ascendit ad locum immediatum supremo elemento: ergo sunt quatuor elementa, alterú graue simpliciter, alterú vero simpliciter leue, alterum graue secundum quid, alterum vero leue secundum quid.